直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
148,800

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 1,309,804.05

上述三项担保金额合计（D+E+F） 1,458,604.05

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或

有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说

明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

天山铝业集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

31

  1、本公司采用连带责任保证方式，本公司之全资孙公司盈达碳素以其全部生产设备、本公司之全资孙公司天瑞能源

以其 2#及 4#发电机组（含配套设施）为本公司全资子公司天铝有限兴业银行股份有限公司乌鲁木齐分行 2,500,000,000

授信提供保证及抵押担保。

  2、本公司之全资子公司天铝有限以其土地（不动产权证号：新（2021）石河子不动产权第 0002059 号）及其建筑物

为天展新材进出口银行新疆分行 2.2605 亿元人民币融资提供抵押及保证担保。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2022 年 7 月 6 日，公司第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议

案》，拟使用不低于人民币 10,000 万元（含），不超过人民币 20,000 万元（含）的自有资金以集中竞价交易方式回购

公司发行在外的部分 A 股普通股股票。具体内容详见公司 2022 年 7 月 7 日于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）

披露的《第五届董事会第二十一次会议决议公告》（公告编号：2022-026）和《关于以集中竞价交易方式回购公司股份

方案的公告》（公告编号：2022-028）。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司下属全资子公司新仁铝箔依据公司 2022 年战略规划，为充分发挥上游铝产业链一体化优势，进一步延伸下游产

业链，提升产品附加值，紧紧抓住新能源产业迅猛发展的机遇，快速切入新能源电池铝箔领域，拟在新疆石河子投资

80,000 万元建设年产能 30 万吨电池铝箔坯料生产线；在江苏江阴投资 200,000 万元建设年产能 20 万吨电池铝箔精轧、

涂炭及分切生产线，并投资 10,000 万元将原江阴新仁铝业科技有限公司铝箔生产线升级改造，形成 2 万吨动力电池铝箔

产能。具体内容详见公司 2022 年 7 月 14 日于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）披露的《关于下属全资子公司

投资新建一期年产 20 万吨电池铝箔项目及年产 2 万吨电池铝箔技改项目的公告》（公告编号：2022-035）。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

天山铝业集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

32

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
3,442,512,264 74.00%   -11,697,171 -11,697,171 3,430,815,093 73.75%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
3,442,512,264 74.00%   -11,697,171 -11,697,171 3,430,815,093 73.75%

其中：境内

法人持股
1,716,049,715 36.89%   0 0 1,716,049,715 36.89%

境内自然人

持股
1,094,654,272 23.53%   -11,697,171 -11,697,171 1,082,957,101 23.28%

基金理财产

品等持股
631,808,277 13.58%   0 0 631,808,277 13.58%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
1,209,373,151 26.00%   11,697,171 11,697,171 1,221,070,322 26.25%

1、人民币普

通股
1,209,373,151 26.00%   11,697,171 11,697,171 1,221,070,322 26.25%

其中：国有

法人持股
86,723,017 1.86%   -5,138,557 -5,138,557 81,584,460 1.75%

境内非国有

法人持股
3,162,762 0.07%   4,998,762 4,998,762 8,161,524 0.18%

境内自然人

持股
766,138,756 16.47%   91,252,883 91,252,883 857,391,639 18.43%

境外法人持

股
49,264,077 1.06%   1,585,421 1,585,421 50,849,498 1.09%

境外自然人

持股
2,649,500 0.06%   1,437,400 1,437,400 4,086,900 0.09%

基金理财产

品等持股
301,435,039 6.48%   -82,438,738 -82,438,738 218,996,301 4.71%

2、境内上市

的外资股

天山铝业集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

33

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 4,651,885,415 100.00%   0 0 4,651,885,415 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

有限售条件股份减少系报告期内部分高管锁定股解除限售，变更为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数
本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

桂建辉 140,700 140,700 0 0

提前离任，离任期满 6

个月后至原任期届满后 6

个月内继续按 75%锁定

2022-01-20

潘炳琳 24,000 24,000 0 0

提前离任，离任期满 6

个月后至原任期届满后 6

个月内继续按 75%锁定

2022-01-20

施召阳 11,297,140 11,297,140 0 0

提前离任，离任期满 6

个月后至原任期届满后 6

个月内继续按 75%锁定

2022-01-20

严先发 95,250 95,250 0 0

提前离任，离任期满 6

个月后至原任期届满后 6

个月内继续按 75%锁定

2022-01-20

张俊杰 140,081.00 140,081.00 0 0

提前离任，离任期满 6

个月后至原任期届满后 6

个月内继续按 75%锁定

2022-01-20

合计 11,697,171.00 11,697,171.00 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

天山铝业集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

34

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 88,876
报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持有

的普通股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售条

件的普通股数

量

持有无

限售条

件的普

通股数

量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

石河子市锦

隆能源产业

链有限公司

境内非国有

法人
19.63% 913,175,412 0 913,175,412 0

曾超懿 境内自然人 8.46% 393,778,364 0 393,778,364 0 质押 71,520,000

中信聚信

（北京）资

本管理有限

公司－潍坊

聚信锦濛投

资管理合伙

企业（有限

合伙）

其他 7.96% 370,370,370 0 370,370,370 0

石河子市锦

汇能源投资

有限公司

境内非国有

法人
7.42% 345,357,966 0 345,357,966 0

曾超林 境内自然人 6.49% 302,061,587 0 302,061,587 0 质押 71,520,000

华融致诚柒

号（深圳）

投资合伙企

业（有限合

伙）

境内非国有

法人
5.15% 239,651,416 0 239,651,416 0

信风投资管

理有限公司

－芜湖信泽

润投资管理

合伙企业

（有限合

伙）

其他 3.75% 174,291,938 0 174,291,938 0

曾明柳 境内自然人 3.66% 170,331,155 0 170,331,155 0

曾益柳 境内自然人 3.38% 157,228,758 0 157,228,758 0

曾鸿 境内自然人 3.38% 157,228,758 0 157,228,758 0

上述股东关联关系或一致行

动的说明

石河子市锦隆能源产业链有限公司、石河子市锦汇能源投资有限公司、曾超懿、曾超

林、曾明柳、曾益柳、曾鸿为一致行动人

上述股东涉及委托/受托表

决权、放弃表决权情况的说

明

无

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

中央企业乡村产业投资基金

股份有限公司
76,335,877

人民币普

通股
76,335,877

香港中央结算有限公司 42,251,337 人民币普 42,251,337

天山铝业集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

35

通股

中国银行－易方达稳健收益

债券型证券投资基金
24,492,800

人民币普

通股
24,492,800

全国社保基金四零三组合 15,712,100
人民币普

通股
15,712,100

华宝证券－华宝新趋势二期

私募股权投资基金－华宝证

券华增七号单一资产管理计

划

11,562,861
人民币普

通股
11,562,861

施召阳 11,500,000
人民币普

通股
11,500,000

浙商银行股份有限公司－博

时凤凰领航混合型证券投资

基金

10,772,900
人民币普